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Hermed  fremsættes  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  33  i  Forretningsorden  for 
Inatsisartut: 

Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  senest  til  FM  2013  pålægges  at 
fremlægge en samlet redegørelse om opfølgningen og implementeringen af anbefalingerne i 
kapitel 5 i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning om ældreomsorg.
(Medlem af Inatsisartut, Akitsinnguaq Olsen, Siumut)

Begrundelse:
I  Skatte-  og  velfærdskommissionens  betænkning  fra  marts  2011  blev  der  under  kapitel  5  om 
ældreomsorg sammenfattet følgende anbefalinger:
• Udarbejdelse af  en national plan for ældreområdet,  der skal afdække,  hvad der foregår  nu, 

hvordan ældrepleje tildeles, og hvordan de økonomiske og personalemæssige ressourcer bruges 
fremadrettet.

• Herunder en national udbygningsplan, hvor det anbefales, at der i højere grad fokuseres på 
etablering  af  større  enheder,  bl.a.  med  tilknytning  af  forskellige  typer  boformer  og 
aktivitetstilbud til ældre. 

•  Retningslinjer for prioritering af de forskellige tilbud inden for ældreomsorgen.
•  Udbygning af hjemmehjælpen og øget brug af døgnhjemmepleje.
•  Øget inddragelse af ældres egne ressourcer i tilrettelæggelsen af ældreplejen 
• Udvikling af aktivitetsmuligheder, gerne i tilknytning til eksisterende institutionstilbud. 
•  Kurser og uddannelse inden for ældrepleje. 

Vi nærmer os årsdagen for betænkningen fra Skatte- og Velfærdskommissionen, hvor det entydigt 
blev  fastslået,  at  der  er  behov  for  handling  her  og  nu.  I  november  2012  drøftede  Inatsisartut 
redegørelse om opfølgning på Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning. Redegørelsen fra 
Naalakkersuisut  havde som Tema 4 Ældre.  I  relation til  ældreomsorgen ville  Naalakkersuisut  i 
samarbejde med kommunerne i løbet af 2012 udarbejde en ældrestrategi. 

Medlemmet af Naalakkersuisut har det koordinerende ansvar i forhold til en opfølgning i forhold til  
betænkningen  fra  Skatte-  og  Velfærdskommissionen.  Siden  betænkningens  udgivelse  har  der  i 
Naalakkersuisut været larmende tavshed om ældreomsorgen. Det er på den officielle hjemmeside 
www.nanoq.gl umuligt  at  orientere  om fremdriften  og  organiseringen  af  opgaverne  vedrørende 
betænkningen fra Skatte- og Velfærdskommissionen. Vi har snarligt brug for en klar udmelding fra 
Naalakkersuisut som ikke kan blive ved med at danse om den varme grød.    

Der  bliver  flere  ældre i  fremtiden,  der  har  brug for  service,  og derfor  skal  det  undersøges  for 
hvordan disse udføres og af hvem.

Der skal udarbejdes senior politik. For eksempel bliver tjenestemændene pensioneret den måned de 
når pensionsalderen, og der skal være mulighed for at de ældre i pensionsalderen, der ønsker at 
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arbejde aktivt  i  arbejdsmarkedet,  kan gøre dette  uden at  miste  andre  rettigheder,  de opnår  ved 
pensionsalderen. Det er ikke kun økonomi og penge, det er også ældreboliger/ ældrekollegier, der 
mangler viden omkring disse områder.

Der er heller ikke indlagt serviceforbedringer eller nye behov som følge af flere demente ældre i 
vort land, eller på serviceområdet i forbindelse med alderssammensætningen. Ældresektoren skal 
tilpasses den demografiske udvikling, så dette område er gearet til at imødekomme efterspørgsel på 
ydelser i fremtiden.

Ældrepleje og ældreomsorgen i mindre byer og bygder samt udvikling af planer bør sigte på, at så  
aktive  og  selvhjulpne  ældre  som  muligt  langs  hele  kysten,  kan  opretholde  et  værdigt  og 
selvstændigt liv. Her skal der målrettes på de personer med større behov for støtte, enten i eget hjem 
eller i en tilpasset boligform, og stadig i forhold til at den enkelte ældre også selv har et ansvar for 
så vidt muligt at være aktiv og selvhjulpen.

De fysiske rammer og personalemæssige ressourcer skal tilpasses, så der er flest mulige ældre der 
får glæde af disse. Nødvendig arbejdskraft og økonomiske rammer skal planlægges. Der er flere og 
flere ældre i de mindre byer og bygder og færre unge. Den kommunale ældrepleje skal målrettes og 
ressourcerne  skal  undersøges,  så  der  er  et  samlet  overblik  over  service  og  kvalitet  i  den 
ældreomsorg og service. 

Skatte-  og  Velfærdskommissionen  har  alene  analyseret  ældreserviceområdet  på  baggrund  af 
oplysninger om udgifter, befolkningens alder og antal af pladser og ydet service. 

Boligområdet, plejeområdet, serviceområdet, personaleudvikling, ældrepolitik skal skabe holdbare 
og fremtidssikrede løsninger, der inkludere de kommende generationer af ældre samt de forventede 
bosætningsmønstre. 

Vi har politisk behov for at få fremlagt nogle konkrete fremtidsplaner på området for ældreomsorg. 
 
Beskrivelse af de økonomiske og administrative konsekvenser: 
De administrative konsekvenser ved at  skulle udarbejde en redegørelse anses at  kunne afholdes 
indenfor den afsatte bevilling på området. På hovedkonto 20.01.01 Departementet for Finanser blev 
der for 2012 og frem til 2016 særligt afsat yderligere 3 mio. kr. årligt til  en impelmentering af  
anbefalingerne fra Skatte- og Velfærdskommissionen. Dette til drift af et Skatte- og Velfærdskontor. 

I samme Departement er der endvidere afsat yderligere 2,6 mio. Kr. til en projektstrategisk afdeling, 
der har opgaver i forhold til projektporteføljen i Selvstyret. Da der ikke er offentlig tilgængelige 
oplysninger  om  denne  særlige  afdeling,  kan  det  ikke  afvises,  at  den  kan  beskæftige  sig  med 
tværdepartementale opgaver, herunder at være tovholder på redegørelser. 
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